872.

Graf Otto von Ravensberg überlässt die Vogtei über das Stift Borghorst auf so lange den Burgmännern zu Steinfurt, bis dass der Erzbischof von Magdeburg die Edlen zu Steinfurt damit belehnt haben werde. 1270.

— Gedruckt nach einer Abschrift des (im Fürstl. Bentheim-Steinfurtschen Archive beruhenden) Originals bei Niesert U.-S. V. p. 51²).

Otto comes in Ravensberg universis presentia visuris notum esse cupimus, (quod), quia nos ex maturo consilio amicorum nostrorum et animo voluimus, advocatiam in Borchorst porrexiimus castellanis virorum nobilium dominorum in Steinvorde, et si aliquem eorum decidere contigerit, pueris eorum eandem porrige debemus sine feodo quod vulgariter dicitur herwede, et hoc tanto tempore, quo usque tam nos quam domini Steinvordendes hoc efficere possimus, ut venerabilis dominus Magdeborgensis archiepiscopus dictam advocatiam, quam ab ipso tenemus, porrigit dominis Steinvordensibus prelibatis. Nos etiam Hatewigis comitissa literis presentibus protestamur, quod nos una cum dilectis pueris Hermanno et Ludewico heredibus nostris veris resignavimus dictam advocatiam viris nobilibus dominis Steinvordensibus amicabiliter et de bona voluntate, nec de cetero unquam aliquid iuris in eadem impetrare poterimus aut vindicare. Ne igitur nobis in posterum in huius facti evidentiam malignandi facultas concedatur, presentem cedulam sigillo nostro roboramus. Acta sunt anno Domini M^o.CC^o.LXX^o. in loco et sub tilia Timeren coram viris idoneis: viro nobili Ludolpho de Steinvorde morante in Yburg, Hinrico Vinken, Ottone de Haren, Hugone de Thedem, Godefrido de Herthe, Winando Dancevot, Gerardo de Wullen militibus; Godefrido de Nagel, Johanne de Slade et aliis quam multis.

873.

* Graf Otto von Ravensberg bekundet, dass sein Ministerial Hermann Grip mehrere Güter an das Kloster Marienfeld verkauft hat. 1270. — Or. Kl. Marienfeld U. 170; Abschr. Msc. I. 106. f. 8'; II. 77. p. 466.

In nomine Domini. Amen. Nos Otto comes de Ravenesberg fidelibus universis scripti tenorem cognituris in perpetuum. Tempus fluit et mundus defluit et cum illis defluunt, quas mundus ordinat in lapsu temporis actiones. Ne labatur ergo cum tempore quod modo geritur, eternari debet memoria litterarum. Elucescat igitur tam preseptibus quam futuris, quod Hermannus cognomento Grip noster ministerialis, acceptatis et acceptis octoginta marcis denariorum monete currentis in patria, legaliter vendidit ecclesie campi sancte Marie mansum unum qui appellatur Overwaterinc, et alium in villa Remese³) et insuper decimam unam iuxta ecclesiam predictam positam, in quietam et liberam possessionem ab ipsa ecclesia in perpetuum possidendam. Qui sane Hermannus, assumpto fratre suo Arnaldo uxoris et liberis

¹⁾ Bei Niesert I. c. fälschlich: „Hering“. — ²⁾ Früher hatte Niesert ib. IV. p. 327 den aus einer Abschrift geflossenen Abdruck bei Jung hist. Benth. C. D. p. 79 wiederholt und hierbei die Abweichungen einer neuern Copie vermerkt, welche unter Anderm im Datum das Jahr 1271 hat. — ³⁾ Bauersch. Remse, oben Nro. 852 Remesede genannt. Vgl. Nr. 156 u. 762.

suis, in oppido nostro Bilevelde accessit ad presentiam nostram cum eisdem et ibi coram multis viris probis et honestis publice protestatus est, vendicionem predictarum possessionum de communi eorum beneplacito processisse, et sic iam dictas possessiones ipse Hermannus cum fratre suo, uxoribus ipsorum et liberis in manus nunciorum ecclesie predicte coram nobis in eodem oppido resignavit. Ut igitur predicta in suo vigore perpetuitate stabili permaneant, presentem paginam exinde conscriptam sigilli nostri impressione et burgensium in Bilevelde cautum duximus roborare. Huius rei testes sunt: dominus Rotcherus Hadewich, Vescelus iudex, dominus Johannes rector ecclesie in Bilevelde, dominus Wescelus plebanus in Dorenberg, dominus Johannes miles de Rubo, dominus Regenbode Top et frater suus Henricus, Johannes Bars, Hermannus Inolf, Heinricus Budel. Acta sunt hec anno Domini millesimo CC^o. LXX^o.

Die Siegel des Grafen und der Stadt Bielefeld sind gut erhalten. Das erstere hat als Rücksiegel einen Helm mit Helmzierde und Umschrift: GALEA COMITIS DE RAVENSBERCH. Letzteres stellt eine Mauer mit Zinnen vor, über welche sich zwei Thürme mit Zinnen erheben. In einem Ausschnitt unten an der Mauer ist ein herzförmiger Schild mit den Ravensberger Sparren.

874.

* Derselbe bezeugt die Verzichtleistung einer Bielefelder Bürgerfamilie auf einen Zehnten des Kl. Marienfeld.
1270. — Or. Kl. Marienfeld U. 171. f. 132'; Abschr. Msc. I. 106. f. 132'; II. 44. p. 101;
II. 77. p. 163.

Nos Otto comes de Ravenesberg etc. Notum sit igitur omnibus, quod quidam Bernhardus Vunke civis in Bilevelde quosdam agros inpetuit ratione decime, qui appellantur Hagenlo et subiacent curti Urincdorp¹⁾; sed antequam causa super hiis mota fine debito decisa fuisset, ipse Bernhardus iuxta legem mortalium ad diem pervenit extremum. Post cuius mortem relicta eius nomine Margareta et quatuor filii eius videlicet Hermannus, Hartwicus, Bernhardus et Gerlacus causam a patre inchoatam sed nondum terminatam prosequentes, tandem ad hunc finem eandem causam perduxerunt, ut omnes predicti coram iudice Wescelo presidente iudicio in Bilevelde actioni sue renunciarent et nichil se iuris in agris predictis habere dicerent nec habuisse. Nos vero presentem paginam de rei veritate conscriptam sigilli nostri et burgensium in Bilevelde impressione cautum duximus roborare. Huius rei testes sunt: dominus Rotcherus Hadewich, Gerlacus de Borechbeke, Heinricus de Asscen, Heinricus de Spechteshart, Bernhardus pistor, Johannes de Hepen, Hartmodus pistor, Gerlacus Strepehavere, Gerewinus de Bulte, Gerlacus de Slike, Levoldus Dives, Johannes de Oldendorpe, Albertus de Hurlehede et alii plures. Acta sunt hec anno Domini M^o. CC^o. LXX^o.

Beide Siegel ziemlich gut erhalten.

875.

* Marsilia von Bentheim entschädigt Gerhard und Mechtildis von Westerwinkel²⁾ für ihre Ansprüche auf die Güter Bernhard's von Drivorden³⁾ und überträgt die ihr als dessen Erbin zufallenden Güter auf die Johanniterritter Heinrich und Lubert von Drivorden zu Nutzen der Johannitercommende in Steinfurt. 1270
(1271) Januar 23. Münster — Abschr. Msc. II. 13. p. 232⁴⁾.

In nomine Domini. Amen. Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus universis presentia visuris et audituris notum esse volumus tenore presentium protestantes, quod Gerhardus de Westerwinkle

¹⁾ „Uhrentrup“ westlich von Bielefeld. — ²⁾ Bei Herbern, Kr. Lüdinghausen. — ³⁾ Bauerschaft nördlich von Schüttorf in der Grafschaft Bentheim. Im J. 1248 bezeugte Bernhard von D. eine Urkunde des Grafen Otto von Bentheim. Vgl. Nro. 488. — ⁴⁾ Ein nicht ganz richtiger Auszug aus dieser U. findet sich bei Niesert U.-S. V. p. 50.

viris
ene-
m et
dicta
pres-
herus
as in
nnes
Helm-
über
Schild

feld.

civis
be¹⁾;
m ad
elicit
rose-
scelo
erent
m in
wich,
es de
ives,
XX^o.

f die
han-
70
entia
nkele

orf in
Vgl.

felus et Gértrudis uxor eius legitima cum eorum pueris Gerhardo et Bernardo, Alexandro, Methilde, Sophia et Gesa, et Mechtildis soror Gerhardi de Westerwinckle predicti cum suis pueris Adolfo et Aleyde, et cum aliis omnibus eorum utrorumque veris et legitimis heredibus, quibuscumque nominibus censeantur, in nostra presentia coram iudicio et scabinis civitatis nostre Monasteriensis et aliis quam pluribus fide dignis recognoverint, quod ipsi cum domina Marsilia de Benthem relicta Ludolfi quondam de Rene militis omnia bona, que ad eos communiter ex morte domini Bernhardi de Drivorde dinoscebantur hereditario iure fore devoluta, in hunc modum ea conditione inter se divisisse, quod domina Marsilia antedicta pro suo libitu partem, que sibi in bonis predictis cedebat, simul et omnia bona sua paterna posset et deberet vendere, contribuere et divertere ad quoscunque et quibuscumque sibi placeret sine qualibet contradictione sive impedimento ipsorum seu omnium suorum heredum vel etiam suorum successorum. Quam conditionem ¹⁾ Gerhardus de Westerwinckle et Mechtildis sepe dicti et eorum utrorumque heredes acceptaverunt, scilicet quod ipsi id ipsum facere possent tam cum sua parte bonorum pretactorum, quam cum bonis suis paternis quibuscumque. Preterea recognoverunt se a predicta domina Marsilia LXIII marcas Monasteriensium denariorum integraliter recepisse, quorum denariorum Gerhardus et sui heredes predicti XXX marcas se percepisse fatebantur, Mechtildis vero et eius heredes XXXIII marcas; ex quibus denariis heredes Mechtildis prenominate partem suam confessi sunt se integraliter percepisse. Pro quibus denariis et pro predicta conditionata divisione ad hec se firmiter obligarant, quod ipsi nequaquam donationem sive venditionem, quam domina Marsilia sepedicta cum omnibus suis bonis facere vellet, nec deberent nec possent in aliquo impedire. Renunciaverunt igitur coram nobis et coram aliis supra dictis sponte; non coacti, libere et ex toto omni iuri quod ipsi videbantur habere seu in posterum eis vel eorum successoribus forte competere posset in omnibus bonis predictis domine Marsilia tam iure hereditario ad eam devolutis, quam etiam ab ipsis vel ab aliis emptis sive non emptis, ubicunque locorum sitis, mobilibus et immobilibus, que predicta domina Marsilia tunc habebat, scilicet in domo Molenkote, in domo Thorhaket, in domo Reynardi Reynerink in Drivorde ²⁾, in curia Sameren, in domo Marsili tho Halteren ac in aliis omnibus bonis, quibus ipsa tunc temporis fruebatur vel in futuro fruitura foret seu habitura. Que quidem omnia bona et singula curiamque de Eipenhof, — que iusto venditionis titulo a Gerhardo de Westerwinckle et omnibus suis heredibus antedictis est vendita et cum elemosina fratris Henrici de Drivorde pro LX marcis monete predicte rationabiliter empta est et comparata denariis ipsis vendoribus plenarie persolutis, — quam curiam predictam de Eipenhof et omnia bona pretacta sive non tacta cum omnibus eorum appendiciis et attinen- ciis quibuscumque unanimi consensu et assensu una cum domina Marsilia coniunctis manibus supraportabant et conferebant libere et absque omni conditione in manus fratris Luberti de Drivorde et germani sui fratris Henrici ad perpetuos usus pauperum sacre domus hospitalis Jherusalem, per commendatorem et fratres domus Stenvordensis pro pura elemosina hereditario iure absque qualibet ipsorum aut suorum successorum aut heredum contradictione habenda et quiete perhemiter possidenda. Renunciaverunt insuper ore manu et calamo omnibus iuribus canoniciis et civilibus tunc institutis seu in posterum instituendis et omni actioni, exceptioni, defensioni seu beneficio restitutionis in integrum, litteris impetratis aut impetrandis ius aut gratiam continentibus, et generaliter omnibus rebus, quibus huiusmodi collatio sive translatio vitiari posset aut impugnari aut dictis fratribus in eisdem bonis cum omnibus eorum appendiciis aliquod preiudicium posset in posterum generari. Quibus peractis predicti fratres Lubertus et Henricus unam amam vini pro testimonio huiusmodi collationis sive renunciationis rationabiliter facte, ordine iuris in eisdem totaliter observato, antedictis iudicio et scabinis pro se et pro suo ordine contulerunt et in maioris assecurationis et firmitatis robur nos Gerhardus Dei gratia predicte ecclesie Monasteriensis episcopus ad rogatum partium utrarumque, prout ea vidimus et audivimus, huic presenti instrumento omnia premissa inscribi fecimus, quod in evi- dentiam et testimonium omnium suprascriptorum commendatori et fratribus sepe dicte domus Stenvordensis

¹⁾ „Qua conditione“ hat das Msc. — ²⁾ Niesert l. c. „Tor Hakel, Remerink in Drivorde“.

nostro locisque capituli sigillis tradidimus communitum. Datum anno Domini M^o.CC^o.LXX^o, decimo Kalendas Februarii ¹⁾.

876.

Der zwischen dem Dechanten und den Canonikern zum h. Martin in Münster wegen eines Grundstücks in der Nähe des Minoritenhauses obwaltende Streit wird schiedsrichterlich beigelegt. 1270 (1271) März 12. Münster. — Abschr. Msc. I. 71. p. 8; IV. 4. p. 178; gedr. Wilkens Stadt Münster p. 135.

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum visuris notum esse cupimus, quod huiusmodi questio, quam olim Wernerus ecclesie S. Martini Monasteriensis decanus suis in eadem ecclesia concanonicis movere ceperat super quadam area sita Monasterii iuxta domum fratrum minorum, quam iidem canonici, licet ipsa specialiter pertinuisse ad decanatum ipsius ecclesie, prout asservit ipse decanus, vendiderant, taliter per discretos viros magistrum Lutbertum et magistrum Hinricum canonicos ecclesie nostre Monasteriensis ad hoc a dictis partibus arbitros sive amicabiles compositores cum consensu nostro electos perpetuo est sedata, videlicet quod idem decanus et sui post ipsum successores quicunque pro tempore fuerint tribus in anno temporibus, quando divident inter se in communi oblationes suas in trunco collectas, percipiet et percipient singulos duos solidos annuatim. Huius quidem arbitrii ordinationem, factam de nostro expresso consensu et placide a partibus hincinde receptam, gratam et ratam habemus scripto presenti confirmantes eandem. Ut igitur ipsa ordinatio rata perpetuo permaneat et involuta, presentes litere tenorem continentis ipsius cum eo pariter, quod memoratus decanus duodecim denarios de dictis sex solidis ecclesie supradicte canonici deputavit et assignavit perpetuo, ut inde vinum in die beati Gregorii pape ipsis propinetur presentibus, nostro, prefate ecclesie S. Martini et predictorum arbitrorum et ipsius decani sigillis insimul sunt munite. Acta sunt hec Monasterii in die beati Gregorii Pape, anno Domini M^o.CC^o.LXX^o.

877.

* *Der Ritter Hermann von Münster verkauft dem St. Aegidiukloster ein Gut und verbürgt die Zustimmung seines abwesenden Bruders, des Domherrn Gerhard. 1270 (1271) März 24. Münster. — Or. Kl. Ägidii U. 37; Abschr. Msc. I. 97. p. 494.*

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod constitutus in presentia nostra Hermannus miles dictus de Monasterio una cum uxore sua Gysla, Hermanno filio suo et Ludolfo fratre suo recognovit publice coram nobis, se vendidisse de consensu expresso predictorum hoc presentialiter confitentium curiam in Holenbeke ²⁾ sitam in parrochia Oldenberge cum omnibus attinentiis suis, terris, pascuis, nemoribus, litonibus, videlicet Menhardo villico ipsius curie uxore sua et liberis eorumdem et duobus fratribus suis Johanne et Wescelo, et aliis quibuscunque iuribus, proprietatis iure . . . abbatisse et conventui monasterii sancti Egidii Monasteriensis pro septuaginta marcis Monasteriensis monete, recognoscens etiam hos denarios se totaliter recepisse. Quibus actis idem H. miles et cum eo uxor sua Gysla, Hermannus filius suus et Ludolfus frater eiusdem predicti publice in manus nostras et Anselmi prepositi monasterii sancti Egidii nomine . . . abbatisse et conventus predictorum resignarunt omne ius et iuris actionem, quod vel quam habebant vel habere poterant in supradicta curia vel eius attinentiis ratione presentis temporis vel futuri, constituens nichilominus fideiussores Hermannus miles predictus pro fratre suo Gerardo canonico Monasterensi tunc absente, videlicet

¹⁾ Bischof Ludwig von Münster bezeichnet im J. 1316 in seinem dieselbe Angelegenheit betreffenden Documente obige Urkunde als „litteras . . . Gerhardi quondam episcopi Monasteriensis bone memorie ducis terre Westphalie“. Msc. II. 13. p. 233.
²⁾ Hollenbeck, südl. von Altenberge, im Kr. Burgsteinfurt.

Johannem dictum de Retha Frisia archydyaconum ipsiusque fratrem Gerlacum militem de Retha dictum Bitter, Wetzelum de Lembeke et Gerlacum dictum Bitter de Lapidea Domo milites, super eo quod idem Gerhardus canonicus, cum domum venerit, premissam curie et attinentium venditionem ratificans inviolabiliter observabit. Sicque per venditionem huiusmodi, resignationem et in possessionem missionem translatas sunt, nobis mediantibus, possessio et dominium ipsius curie et attinentium in . . . abbatissam et conventum monasterii sancti Egidii memoratos. Ne vero premissa a quoquam in posterum valeant in dubium revocari, de consensu et ad petitionem contrahentium nostro et ecclesie nostre sigillis pariter cum sigillo ipsius Hermanni militis, quibus sigillis predicti coheredes Ludolfus scilicet Gysla et Hermannus filius eius sunt contenti, presens pagina communitur. Acta sunt hec in domo prepositure Monasteriensis presentibus his: Walramo preposito maiori, Fretherico decano, Renfrido thesaurario, Wilhelmo de Kessele et magistro Hinrico, canonici Monasteriensibus, Anselmo preposito sancti Egidii, Herbordo presbytero; Wetzelo de Lembeke, Gerlaco de Retha et Gerlaco de Domo Lapidea dictis Bitter, Johanne de Hakenesch militibus; Johanne de Cleyhorst, Wilhelmo pistore civibus Monasteriensibus et aliis quam pluribus a D. millesimo ducentesimo septuagesimo, nono Kalendas Aprilis¹⁾.

Die angeführten drei Siegel sind gut erhalten; das Hermann's von Münster zeigt einen herzförmigen Schild, auf dem mit punktierten Linien ein Balken abgetheilt ist.

878.

* Die Burgmänner von Stromberg bezeugen, dass Rotcher von Bökenförde ein Gut im Kirchspiel Oelde an das Kl. Marienfeld verkauft habe. O. J., aber nach Maassgabe der folgenden Urkunde kurz vor dem 1. April 1271. — Or. Kl. Marienfeld U. 174; Abschr. Msc. I. 106. f. 55'.

Nos Homerus de Ostenvelde et duo filii mei Ricquinus et Adolphus, Fredericus Hunderetmarc, Hermannus de Vulfhem castellani in Stromberg presentes fuimus, quando dominus Rotcherus de Bokenevorde de consensu uxoris sue Jutte et duorum liberorum suorum Ludolfi et Gerewini necnon et fratri sui domini Frederici vendidit fratribus de campo sancte Marie mansum unum in villa Westerwic cum ascriptitiis eiusdem mansi, videlicet pro viginti et novem marcis, et eundem mansum cum attinentiis suis in presentia nostra resignavit idem R. cum uxore et liberis et fratre suo predictis in manus nunciorum ecclesie prelibate ab ipsa in perpetuum possidendum. Dedimus etiam nos castellani fidem manualem et assecrationem nunciis ecclesie predice, quod quamprimum domini nostri Monasteriensis copia potuerit haberi, dominus R. cum predictis coheredibus suis eandem resignationem mansi coram domino episcopo faciet, ut pro sufficienti cautela presens emptio maneat inconvulsa. Acta sunt hec eciam presentibus domino Lutberto et Henrico sacerdotibus, Willehelmo Vresen et Ludolfo iudice in Bekehem et aliis pluribus, presenti nichilominus scripto castellanorum nostrorum sigilli appensione roborato.

Von dem Siegel der Burgmänner ist nur ein Bruchstück erhalten.

879.

* B. Gerhard überträgt dem Kl. Marienfeld das Eigenthumsrecht an vorerwähntem Gute. 1271 April 1.
Stromberg. — Or. Kl. Marienfeld U. 174a; Abschr. Msc. I. 106. f. 55'.

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus in perpetuum presens scriptum visuris notum esse cupimus, quod Rotgerus de Bokenevorde²⁾ miles qui mansum quendam situm Wester-

¹⁾ Das Copiar, so wie eine alte Aufschrift liest „1279, Kalend. Aprilis“, aber mit Unrecht, wie dies die Ausstellung dieser U. durch Bischof Gerhard, der 1272 starb, ergiebt. — ²⁾ Bökenförde, Bauersch. Bergeler, Kspl. Oelde.

wic¹⁾ in parrochia Ulethe simul cum quatuor hominibus, videlicet femina inhabitante mansum eundem et eius duobus filiis et una filia, monasterio campi sancte Marie venditione legali proprietatis iure viginti et novem marcis numerate sibi pecunie vendiderat; uxorem suam Juttam simul cum duobus eorum filiis Rotgero et Ludolpho secum ad presentiam nostram adducens, qui omnes et singuli unanimi voluntate ratam et gratam habentes venditionem, quam ipse R. de predictis fecerat, ipsum mansum cum dictis hominibus et quibuscumque aliis ipsius mansi attinentiis et iuribus libere et absolute resignarunt, abrenunciantes pure et simpliciter omni iuri, quod in predictis omnibus competebat eisdem vel quoquo modo posset competere in futurum, proprietatemque prefatorum hominum et bonorum nobis absolute et libere contulerunt. Nos quoque deinceps omnia supradicta memorato monasterio libere et absolute iure proprietatis contulimus possidenda. In evidens igitur testimonium premissorum et ut nullus eadem in posterum calumpnione violare attemptet, presentes litteras nostro sigillo fecimus communiri. Acta sunt hec in castro Stromberg sollempniter et confirmata ea sententia, que ad corroboranda talia dari consuevit, ibidem presentibus Lutberto ipsius loci plebano, Ludolpho de Wernen, Omero de Ostenvelde, Gerhardo de Quernen, Bertrammo de Walegarden et Wilhelmo Frisone militibus; item Lutberto de Beveren, Ricwino et Adolfo fratribus de Ostenvelde, Hermanno Hundertmarc et aliis compluribus anno Domini M^o. CC^o. LXXI^o, Kalendis Aprilis.

Das Siegel B. Gerhard's ist sehr gut erhalten.

880.

* Ritter Conrad von Mechle genehmigt obigen Verkauf vor dem Richter zu Ahlen. O. J. — Or. Kl. Marienfeld U. 174 b; Abschr. Msc. I. 406. f. 55.

Nos Arnoldus iudex in Alen testimonium perhibemus presenti littera burgensium nostrorum sigillo roborata, quod dominus Conradus miles de Mechle et uxor sua Christina cum duobus liberis suis Rothchero et Conrado et aliis coheredibus suis coram nobis in forma iudicii iuri suo renunciaverunt et protestati sunt ratam se habere distractionem mansi cuiusdam in Westerwic, quem dominus Rothcherus de Bokenevorde vendidit fratribus de campo sancte Marie ab ipsis iure perpetuo possidendum. Huic rei presentes fuerunt Levoldus, Everhardus de puteo, Hermannus de foro, Henricus de Honsele, Johannes Holde Nicolaus Christianus, Johannes Coninc scabini nostre civitatis.

Das sehr bemerkenswerthe SIGILLUM BURGENSIUM IN ALEN OP. ist wohl erhalten.

881.

* B. Gerhard überträgt dem Kl. Marienfeld ein von diesem angekauftes Gut bei Beckum. 1274 April 6. Beckum im bischöflichen Hause. — Or. Kl. Marienfeld U. 176; Abschr. Msc. I. 460. f. 40.

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum visuris notum esse cupimus, quod constituti in nostra presentia Elyzabeth quondam uxor Johannis de Vrilinghusen, eius duo filii Johannes et Frethericus ac filia sua Gertrudis necnon et Levoldus de Dickenberg frater ipsius G.²⁾ recognoverunt se publice bona sua mansum videlicet Geyslen³⁾ situm circa medium ipsius ville in parrochia Bekehem dilectis in Christo religiosis viris . . . abbatii et conventui monasterii campi sancte Marie nostre dyocesis vendidisse legaliter quinquaginta et sex marcis legalis monete numerate ipsis pecunie, con-

¹⁾ Dieser Name ist verschwunden; das Colonat heisst Holtenberg, südwestlich, aber ganz nahe bei Oelde. — ²⁾ So die Urk. wohl aber verschrieben statt E., Elyzabeth. — ³⁾ Bauersch. Geisler, Kspl. Beckum. Das Erbe selbst heisst jetzt Feldmann.

ferentes nobis simpliciter et absolute proprietatem dictorum bonorum et abrenunciantes omni iuri, quod ipsis competebat et competere poterat in bonis eisdem. Nosque proprietatem bonorum nobis collatam deinceps prefato contulimus absolute monasterio perpetuo possidendam. In cuius rei noticiam et munimenta presentes litteras sigilli nostri munimine fecimus roborari. Acta sunt hec apud opidum Bekehem in domo nostra, presentibus: nobilibus viris Hermanno domino de Lippia et Ecberto de Bentheim; item Ludolfo de Dalberne, Wilhelmo Frisone, Omero de Ostenvelde et Hermanno de Wolfhem militibus, Ricwino de Ostenvelde, Werencen, Ludolfo iudice, Johanne de Bekehem et scabinis loci eiusdem ac pluribus aliis, anno Domini M^o.CC^o. septuagesimo primo, VIII^o. Ydus Aprilis.

Das Siegel des Bischofs ist gut erhalten.

882.

* *Die Dompropstei verkauft behufs Beschaffung des Kaufpreises für das Amt Müßen eine Rente an das Domcapitel.* 1271 April 11. — Abschr. Msc. I. 1. p. 287.

In nomine Domini. Amen. Ut rerum gestarum veritas conservetur, nos Gerhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus presentibus videntibus notum facimus, quod cum Walramus prepositus Monasteriensis officium Musne ¹⁾ comparasset et nos una cum capitulo Monasterensi sibi in hoc, quod bona prepositure ad summam XL^a marcarum in eiusdem officii solutionem distraheret, expresse consentiremus, idem W. prepositus redditus XVIII^o solidorum capitulo vendidit et assignavit pro XX marcis, quas recepit et in solutionem dicti officii Musnen convertit, tali conditione, quod de predictis XVIII^o solidis, de redditibus et obvencionibus tocius prepositure certis terminis dandis, ad celerarios qui pro tempore fuerint respectus perpetuus habeatur. Predicti vero XVIII^o solidi sic dabuntur, X solidi in anniversario predecessoris nostri Ottonis secundi Monasteriensis episcopi et VIII solidi in anniversario Petri Acoliti. In cuius facti testimonium presens cartula nostro, capulti nostri et prefati prepositi sigillis communitur. Datum a. D. M^o.CC^o.LXXI^o. sabbato in albis.

883.

* *Graf Dietrich von Cleve bestätigt Godfried von Gemen in dem Besitze eines Zehnten in Brünen.* 1271 April 18. Monreberg ²⁾. — Or. im Besitz des Reichsfreiherrn Fr. von Landsberg-Velen.

Nos Theodericus comes Clyvensis presentibus litteris protestamur, quod decimam in Brunen pater domini Gotefridi de Gemene de patre nostro possedit iuste et legaliter et omnes antecessores sui eandem decimam a nostris progenitoribus possederunt et predictum domnum G. de ipsa decima in perpetuum gwarentamus. Datum Monreberg anno Domni M^o.CC^o. septuagesimo primo sabbato ante dominicam qua cantatur Misericordia Domni.

Das Siegel ist nicht erhalten.

884.

* *Ritter Godfried von Richenberge überlässt mit Zustimmung seiner Kinder Johann und Bertheydis dem Kloster Kappenberg, als Betrag einer theilweise von ihm und seiner Mutter Sophie, theilweise von seiner Grossmutter Bertheydis demselben gemachten Schenkung eine Jahresrente von 4 Solidis aus seinem bei Werne gelegenen Mansen (super Gest) mit der Verpflichtung für das Kloster, sein und seines Vaters Johann Jahres-*

¹⁾ Schulze zur Müßen, Bauersch. Müssingen, westlich von Warendorf. — ²⁾ Eine Burg des Grafen von Cleve. Vgl. Lacomb II. Nro. 598.

gedächtniss später zu feiern. Unter dem Siegel seines Bruders des Burggrafen Conrad von Rechede. Presentibus domino Hinrico patruo meo, domino Conrado fratre meo, Herimanno et Godefrido patrueibus meis. 1271 April 14. — Abschr. aus dem Kappenberger Or. Msc. II. 45. p. 144.

885.

* *B. Gerhard überweiset der Dechanei zu St. Martini in Münster drei Mark jährlicher Einkünfte aus der Kirche zu Darup. 1271 April 24. Münster. — Abschr. Msc. I. 71. f. 9; Copie IV. 4. p. 453.*

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus in perpetuum presens scriptum visuris notum esse cupimus, quod nos attenden̄es redditus decanatus ecclesie sancti Monasteriensis, quam speciali favore prosequimur, tenues valde et exiles existere, ipsi decanatu ecclesiam in Dorthorpe cum eius attinentiis, accedente ad id capituli ecclesie nostre consensu, salvoque iure archydiaconi loci eiusdem, annetendam duximus, eo modo videlicet, quod collatione vicarie predicte ecclesie penes nos et nostros postmodum successores remanente, decano prefate ecclesie sancti Martini, quicunque pro tempore fuerit, tres marche de memorata annuatim dabuntur ecclesia. Unde idem deinceps decanus suis concanonicis, qui aliquanto prebendarum suarum detimento non parcentes, ad creandum novam quandam in dicta ecclesia sua iuxta desiderium nostrum prebendam, decimam scilicet, benivoli et liberales fuerunt, cenam vulgariter dictam *mandatum*¹⁾, antea ibi de iure non habitam, et nichilominus sex solidos in die cene Domini, item in conversione Pauli pro decantanda in ipsa ecclesia nova ipsius conversionis beati Pauli hystoria quatuor solidos in perpetuum singulis annis debet tantum corpore presentibus ministrare, salvo tamen manente iure suo in omnibus Wernerio sacerdoti rectori moderno memorate ecclesie quoad vivet etc. Datum Monasterii VIII. Kal. Maii. Anno Domini M^o.CC^o.LXXI^o.